

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 11. Listopada — Rok 1842.  
Piątek.

№ 299.

Jutro, ŚŚ. 5 Braci Polaków.

**JO. Xiążę N a m i e s t n i k Król:** wczoraj przed południem znajdował się na posiedzeniach Departamentów Senatu, i zwiadał wszelkie ich biura. — Dla chcących probować szczęścia w następującem ciągnięciu 5tej klasy 60 *Loterii Klasycznej*, domieszcza się wiadomość, iż Losów całych i częściowych do tejże klasy nabyć można w Kantorze na korzyść *Sal Ochrony* w Domu Towarzystwa Dobroczynności na Krakow: Przedmieść: utrzymywanym. Być może, iż Fortuna tym razem udzieli swych darów dla tych, którzy przez zakupienie losów w tym Kantorze, przyczynią się do pomoczenia funduszu na tak chwalebny cel przeznaczonego. — Skład muzyki Igna: *Klukowskiego*, odebrał najnowsze dzieła: *Szopena, Liszta, Herza, Henselta, Kalkbrennera, Thalberga, Rosellena Burgmüllera, Hüntena, Döhlera*; najnowsze Walce *Labitzkiego*, i różne Romaanse do śpiewu, na fortepjan. — Między potrzebami, z postępem cywilizacji i naturalnem dążeniem do wygod pomnażającemi się, niepospolite miejsce zajmują trwałe i ozdobne naczynia do użycia codziennego domowego, tak do nakrycia stołów, iakoteż do zastawiania potraw, napoiów i innych podobnych użytków, iakimi od kilku miesięcy przysługuje się Publiczności Fabryka wyrobów fajansowych w *Lubartowie*. Białość, czystość i lekkość połączona z trwałością tychże naczyń, iako to: Talerzy, Półmisków, Waz, Czajników, Salaterek, Dzbanków, Koszyków, Nocników, w rozmaitych kształtach i gatunkach, w każdym prywatnym domu do użytku a nawet do ozdoby służzyć mogących, iest niezaprzeczoną; a ceny tych przedmiotów, obecnie z powodu cła na takżeż wyroby taryfą z 50 zł., na rubli srebrem 2 niżonego, znacznie pomniejszone, przekonywają kupujących: że poświęcenie znacznych funduszy na zaprowadzenie w kraju zakładu tyle ożytecznych wyrobów dla wygody mieszkańców, odpowie celowi swojemu, bo zakład ten produkując coraz gęstwiejsze i rozmaitsze wyroby, zastąpi

dotychczasową potrzebę sprowadzania naczyń podobnych z zagranicy i wysyłania tamże pieniędzy za produkty u nas wyrabiać się mogące. *T. W. W.* (Skład tych towarów mieści się w pałacu dawniej *Radziwiłłowski* pod Numerem 948 przy ulicy *Ptasiej*, naprzeciw Dworu Gościnnego). — Na koncercie J Panny *Jadwigi Brzowskiej*, dać się mającym w przyszłą Niedzielę w południe w sali reductowej, wykonane będą: *Allegro* z koncertu (*E mol*) *Szopena*, przez J Pannę *Brzowską* z towarzyszeniem kwintetu; *Modlitwa* (preghiere) na 5 męskich głosów z opery *Donizetiego: Linda di Chamuniz*, przez JPP. *Matuszyńskiego, Teichmanna, Markowskiego, Stolpego* i *Gładysza*; *Romans*, melodia kompozycji *Meierbeera*, ułożona przez *Liszta*, wykonana przez JP. *Brzowską*; *Sextet* z opery *Donizetiego, Eucja z Lamermoru*, ułożony przez *Liszta*, wykonany przez JP. *Brzowską*; wielki kaprys z tematów opery *Belliniego, Lunatyczka*, kompoz. *Thalberga*, wykonany przez JP. *Brzowską*; *Duet* z opery *Donizetiego, Linda*, wykonany przez JP. *Teichmana* i iedną z iego uczennic, (opera ta niedawno przedstawiona w *Wiedniu*, była tamże przyjęta z nadzwyczajnem powodzeniem); fantazja z tematów *Meierbeera* opery *Robert djabeł* kom: *Liszta*, wykonana przez JP. *Brzowską*. Bilety na ten koncert są do sprzedania w Składach muz: PP. *Senewald i Spiess*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Lucyperku* przywołani, J Panna *Wendt* 2-kroć i JP. *Morys*. *Ameryka*. — Według pism z *Mexyku*, wojska Jenerała *Santany* na wyprawie do *Jukatan*, nie tylko opanowały *Lagunę*, ale podbiły nawet mocno obwarowane miasto *Kampesze*; w *Lagunie* wszakże *Mexykanie* ponieśli straty przez choby i musieli znowu to miejsce opuścić. Rząd meksykański pojednawszy się z Stanami Zjednocz., wysłał do *Waszyngtonu* Posła Jenerała *Alamonte*, powiernika *Santany*; — W *Texas* *Mexykanie* mieli zdobyć miasto *S. ANTONIICO*.



*Anglja.* — Za pośrednictwem Rzeczypospolity *Chili* przyszło do zawarcia pokoju między *Peru* a *Boliwią*. — Poseł Cesarsko Rosyjski *Baron Brunnow* ozdrowiał z niebezpiecznej choroby. — Na wyspie *Hong Kong* Anglicy zaczęli wydawać gazetę. — Kościół Sgo *PAWŁA* w *Londynie* został wzbogacony posągiem Wice-Admirała *Sulteney Malkolm*, będącym dziełem Pana *Baileya* a kosztującym 2000 dukatów. — Hrabina *Clare* (Kler) z znacznej rodziny irlandzkiej, przeszła na religję katolicką. — Obliczono, iż w *Londynie* tygodniowo umiera 912 osób. — List z wyspy *Tszusan* mało czyni nadziei względem pomyslnego skutku wyprawy na *Pekin*. *Chińczycy* bowiem chociaż ponieśli znaczne straty przez Anglików, iednakże coraz nowe stawiają armje. — *P. Graham* nalega w ministerstwie aby Parlament był zwołany ieszcze przed Bożem Narodzi; z powodu trwającej nędzy w krain; lecz *P. R. Peel* (Pil) trzyma się zdania, aby Parlament zwołano dopiero po Nowym roku. — Przedsięwzięcie celem zbudowania latarni morskiej na mieliznach *Gordwin* zostało zniweczone, albowiem w czasie ostatniej burzy fale splukały podkładki. — Zapewniają, iż na rozkaz Królowej, młody *Xiążę Cambridge* (Kembrycz), ma zasłubić córkę *Xcia Bedford*, z którą przez nieiaki czas zostawał w stosunkach. — Wice Król *Egiptu* przesłał komodorowi *Napier* (Napje), medal bogato wysadzany dyamentami i szpadę, której rękoieść i pochwa prawie całe są ze szczerzego złota.

*Francja.* — Rzeczą jest niezawodną że Jenerał *Tyburcusz Sebastjani* obejmie dowództwo Iszej dywizji wojskowej w miejsce Jenerała *Paiol*, który otrzymał dymisję; Minister wojny wynurza ubolewanie, że Jenerał nie chciał przyjąć innego ofiarowanego mu urzędu — Znaczna liczba dzienników nalega, aby Francja nie wznowiła dawnych traktatów względem rewidowania statków. — W *Paryżu* bawi obecnie z 15 deputacji opierających się związkowi celnemu z *Belgją*. — *P. Guizot* (Gizo) 30go z. m. pracował przez cały wieczór z Lordem *Cowley* (Kanlej). — *P. Thiers* w tych dniach spodziewany jest z powrotem w *Pa-*

*ryżu*. — 5go b. m. miało odbyć się w *Paryżu* posiedzenie deputacji wszelkiego rodzaju fabryk we *Francji*. — Pisma ogłosiły list Jenerała *Paiol* do Marszałka *Soult* (Sult), wynurzający rezygnację z powodu zapowiedzianej mu niełaski, bez względu na usługi niesione krainowi przez 50 lat wojskowego zawodu i 30 lat służby w stopniu Jenerał Poruczi, którego iuż *Napoleon* chciał wnieść na stopień Marszałka. — 28go z. m. zaszły niespokojności w *Bernay*, wzniecone przez robotników fabryki wstążek, pragnących podwyższenia płacy. Siła zbrojna przywróciła porządek; 6ciu wicherzycieli zostało ranionych, a wielu aresztowano. — 1go b. m. w dzień WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH giełda paryzka była zamknięta. — Robotnicy w fabrykach obić na przedmieściu Sgo *ANTONIEGO* zawiesili swoje prace, aby wymódz udzielanie im światła wieczorem, które musieli sami sobie kupować. — Z *Afryki* donoszą o strasznych spustoszeniach zrządzonych przez Jenerała *Lamoriciere* (Lamorcyjer) między nieprzyjacelnymi pokoleniami. *Francuzi* w iednej potyczce zdobyli 250 kompletnie okielzanych koni, i zabrali 18tu ienców; między nimi znajduje się *Aga* czerwonych iędzców *Abdelkadera*, nawet Emir ledwo nie popadł w niewolę, albowiem w czasie boiu spadł z konia, lecz ocalenie swoje winien kilku śmiałym iędzcom. — *Tedszyni Szek Ainu Majdehy*, któremu *Francuzi* nie chcieli udzielić pomocy przeciw *Abdelkaderowi*, znajduje się obecnie w pustyni na czele ieszcze znaczного pokolenia, i napisał do Jenerała *Mustafy*, iż będzie opierał się pochodowi Emira. — Jenerał *Bedeau* (Bedo) odkrył spisek, który miał na celu sprzymierzone pokolenie *Beni Amer* skłonić do opuszczenia *Francuzów*. — Wielu wychodźców karlistowskich, straciwszy nadzieję popierania sprawy swojego *Xcia* w *Hiszpanji*, przesiedliło się do *Montewideo*. — W porcie *S. Ludwika* zdarzyło się straszne nieszczęście: 2go z. m. podczas upływu morza, 9ciu Mularzy pracowało na wieży skał *Heran*; z południe gwałtowność fali oderwała łódkę, która zawiozła robotników do skały wysterczającej z morza, a gdy przyplływ nastąpił, wszyscy zostali przez fale splukani.



*Hiszpanja.* — Jenerał *Alkala* nowo-mianowany Jenerał Kapitan wysp Filipińskich, udał się do *Kadyxu*, z kąd fregatą *Nadzieia* odpłynię na miejsce swojego urzędowania; w jego towarzystwie znajduje się Jenerał *Krespo*, drugi Komendant tej osady. — Udzielała bezzasadną wiadomość, że Jenerał *Zurbano*, został skazany na zapłacenie 20,000 piastrow wynagrodzenia Kupcowi francuz: *Lefebre* (*Lefebvre*). — Jenerał Kapitan wyspy *Kuby* Jenerał *Valdes*, surowo zakazał Murzynom noszenie broni, a to z powodu pogłoski o blizkiem powstaniu Murzynów; przeciwiący się temu zakazowi, otrzyma 150 kiliów. — Niedawno otworzona kopalnia srebra w górach *Almanagra* w Hiszp; kosztem 640 piastrow, na które 64 akcjonariuszów dało po 10 piastrow, przyniosła w pierwszym roku dla każdego akcjonariusza 18,000 piastrow.

*Niemcy.* — W *Mnichowie* odbył się poideynek pistoletowy między oficerami *bawars: i francuzkim;* pierwszy miał już umrzeć w skutek otrzymanej rany.

*Turcja.* — Szach *Perski* nie tylko przyjął pośrednictwo Anglii względem zatargów z Turcją, ale kazał nawet zawiesić kroki nieprzyjacielskie. *Mirza Dzsaffer Chan* był Posel w *Stambule*, udał się z poselstwem do *Londynu*, a *Selim Chan* z poselstwem do innego znacznego mocarstwa. — *Emina Efendi* i *Hatyszerifa* (berat), zatwierdzającego nowego *Xięcia Serwji*, jeszcze nie ma w *Belgradzie;* zda się przeto, iż wysłanie tureckiego pełnomocnika, znalazło w *Stambule* nieiaki opór. — 18go z. m. wieczorem o 10tej huk armat z baterji lądowych i morskich, oraz z floty oznajmił narodzenie się *Sułtanówny Adljie* (Sprawiedliwej). Uroczystości z tego powodu 3 dni trwały. — *Porta* zatwierdzając *Xcia Serwji*, miała postanowić usuniecie *Xcia Ghiki* z *Woloszczyzny*.

*Włochy.* — *Hrabia Potemkin* udał się z *Rzymu* do *Ankony*, na powitanie *J. C. W. W. Xiny MARJI* i jej *Małżonka J. C. W. Xcia Leuchtenberga*.

*Rozmaitości.* — *Śpiewak Lablache* (*Lablasz*) po długiej chorobie której nabawił się w *Londynie*, wystąpił nakoniec w roli *Doktora Bartolo*

»w *Cyryliku Sewilskim*,» ale nazastrz powtórnie zachorował, tak, iż *Opera w Paryżu* znowu na nieiaki czas będzie jego gry i śpiewu pozbawiona. — *Cyrylik paryzki* postradawszy wiadnym kwartale znaczną część swojego dochodu, już to przez nastanie koźlej mody zapuszczania brody, już to przez wprowadzanie się do cyrylikowskiego cyrkułu wielu głów łysych, poradził sobie takim wybiegiem: *Wziawszy kilka franków do kieszeni*, udał się do *Wydawcy* bardzo upowszechnionej gazety i poprosił, aby mu umiescił doniesienie następujące: »*Znaleziona zguba!* *Cyrylik* zamieszkały pod Nr \*\*\* przy ulicy \*\*\* przechodząc wczoraj bulwarem znalazł pugilares zawierający sumnę ogromną biletami bankowemi. Prawy właściciel może takowy odebrać u pomienionego znalazcy.» Kilka innych gazet przedrukowało to doniesienie, a nazastrz sklep *Cyrylika* był prawie oblegany osobami które zgubiły pugilaresy: *Jeden* powiedział, że jego pugilares był żółty, inni, że czerwony, czarny, zielony, perłowy, brunatny, fioletowy, srebrzysty, złocisty i t. d. Niektórzy powiedzieli nawet, że pugilares był czerwono-brunatno-zielony, lub fioletowo-perłowo-złocisty, lub też czarnawo-iasno-srebrzysty. Nikt jednak nie odgadł prawdziwego koloru. »*Niech Panowie tymczasem siadaią*, zapraszał *Cyrylik*, wypytam się każdego po kolei, naturalnie kolor, to rzecz tak mała iż można go łatwo zapomnieć.» *Konkurenci* czekając prosili aby ich tymczasem głono, strzyżono lub fryzowano, a natlok był tak ogromny, iż *terminator* i *subjektom* rąk nie starczyło, tak, iż musiano przyjąć ze 12tu pomoćników. *Jeden* z domagających się zguby za znak wymienił, iż pugilares który zgubił, zawierał sumnę 25 do 50,000 fr., że nie może dokładnie jej oznaczyć, albowiem był bardzo roztrągniony. Naturalnie i ten znak nic nie wskurał, ale za to praktyka *Cyrylika* z każdym dniem zaczęła wzrastać, i w krótkim czasie nawet uciął sobie porządny mająteczek. — *W* jednej z celniejszych restauracji w *Paryżu*, w tych dniach 2ch *elegantów* zaiadało łakocie, spiali wyborowe wina i najweselej bawili nawet przy innych stolikach obiadujących



gości; w tem wchodzi wybladła Kobieta wlichej odzieży, dzwiga dwoje dzieciątek również wybladłych, i siada przy owych wesolych paniczach; Marsek obrażony z gniewem pyta czego żąda, z westchnieniem odpowiada biedaczka: »proszę o resztki z tego co ci Panowie niedoiedli." Dowiedziano się wkrótce że to była Żona iednego z tych Jchmości, a tych dzieciątek on był Ojcem.

**Wiadomość dla Fabrykantów Powozów.**

Znane ze swej dobroci BRESSORY z Fabryki Zareckiej, angielskim w niczem nieustępujące, w yrabiają się obecnie w Fabryce Powozów przy Młynie Parowym tu w Warszawie exystującej, przez tylżiże samych Majstrów kowalskich, oraz ze stali umyslnie na ten cel z Anglii sprowadzonej. Dotychczasowe ceny zostały znacznie niższone, a mianowicie ustanowiono takowe iak następuje: Ressory stojące wszelkiego gatunku, funt po kopieciak sr: 37 i pół, czyli zł. 2 gr. 15; Ressory leżące 2 i pół cala szerokości, funt po kop: 35, czyli zł. 2 gr. 10; Ressory leżące 2 cale szerokości, funt po kop: 37 i pół, czyli zł. 2 gr. 15. Fabryka przyjmnie obstatunki na Ressory wszelkiego kształtu i gatunku, tak na całkowi- te Satze, iak i na pojedyncze sztuki; wyrobienie iednego Satza czyli 4ch Ressorów, może być dopełnionem w ciągu dni 10ciu. Blizszą wiadomość powziąć można w Kantorze Domu Handlowego Piotra Steinkeller przy ulicy Trebackiej pod Nrem 638, lub też w Kantorze Fabryki Powozów przy Młynie Parowym.

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Waria Adolf Właściciel Winnie Szamp: z Rueu z Francji; Potocki Henr: Hr: z Rydzyna z Pruss; Normann Sam: Bankier z Gdańska; Trąbaczynski Adam Dz: z Broży; Siemianowski Maur. Dz: z Brak; Cieśliński Józ: Sędz: Apela: z Chomontowa; Dębowski Iug: Oby: z Nacpolska.

**DONIESIENIA.**

SALA Koncertowa w byłym pałacu Paca, tego roku zupełnie nowo wyrestaurowana, z oświetleniem i meblami na bale i koncerty potrzebnemi, jest na BALE na nadechodzący Karnewał do wynajęcia; w tymże pałacu są różne Piwnice na Składy Wina, Stajnie i Wozownie, każdego czasu do najęcia. Wiadomość u Dzierżawcy pałacu na Iszem piątrze.



Pewna Pruska Fabryka CUKRU z Buraków, zamierza wszelkie swoje utensylja do tarcia Buraków, prasy hydrauliczne, kotły miedziane do wydzielania Cukru gotowania Syropu, pawnie do gotowania i chlłodnice czyli aparaty do studzenia, iakoteż formy gliniane do kształtowania wszelkiego gatunku Cukru, ze wszelkimi do nich należącymi szczegółami, wszystko ieszcze w dobrym i do użytku zdatym stanie, odprzedać. Mający chęć ku-

pna, blizszą o tem wiadomość powziąć może, u Pana Ludwika Mauszoth w Kaliszu.



700 OWIEC (Matek) i 600 S&O. PÓW, potrzebne są do Dóbr w okolicy Częstochowy; ktoby miał do zbycia takową gromadę, raczy się zgłosić do Wgo Burmistrza Miasta Mstowa, który blizszą w tej mierze udzieli wiadomość.

Dziś rano zimna stop: 4. Wczoraj w połud: ciepła st: 1. **TEATR WIELKI.** Jutro, 31szy raz *Żywy nieboszczyk*. 59ty raz *Nasze przebiegi*.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa na rogu ulic Białuńskiej i Tłumac: pod Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś wieczorem w Kawiarni w Pałacu zwanym Paca, przy ulicy Miodo:, Panny *Gaube* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Reslera przy ulicy Krako: Przed:, Panny *Prajs* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy uli: Trebackiej, obok domu W. Steinkellera, JP. *Krsek*, da się słyszeć z talentem swoim gwizdania, przy towarzyszeniu dobranej muzyki.

Przy ulicy Bednarskiej w Hotelu Bawarskim, danym będzie **BAL** w Niedziele, to jest w dniu 13 b. m.

**FABRYKA PIWA BAWARSKIEGO** zawiadamia Szanowną Publiczność, iż w dniu in- trzejszym, to jest d. 12go b. m. otworzonym zo- stanie nowy Lokal na sprzedaż Piwa Marcowego na sposób BAWARSKI przy ulicy Miodowej pod Nrem 491. Alex: Lentzki.

Stosownie do powyższego ogłoszenia, niżej pod- pisany objąłem Sprzedaż PIWA BAWARSKIEGO w pomienionym Lokalu, i zaraz m m m zaszczyt donieść Szan: Publiczności, iż iak dawniej tak i teraz utrzymywać będę ŚNIADANIA i KOLACJE, oraz znane ze swej dobroci **KIEBASKI PAROWE**. — Z dniem otwarcia, P. *Rajczak* z swą Kompanją grać będzie. Herman *Kutznar*, Administrator.

**RESTAURACJA Grobelniego**, została otwarta w Ho- telu Polskim przy ulicy Długiej, na miejscu *Zbarborego*. Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednar- skiej i Sowiej, na Śniadanie: Sandacz po radziwiłowski, Szczupak z sosem kapar:, Karp, Okoń, Karaś i Linsmaż:, Węgorz, Makaron, Potrawy mięsne.